Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400044

44

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.054, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar, RONALDO CORRÊA, Agente Administrativo, para exercer o encargo de
substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.062, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar BRUNO CAMILO TEIXEIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Agricultura, Pecuária e Abastecimento da Diretoria de Auditoria de
Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.063, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOÃO HENRIQUE WETTER BERNARDES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Agricultura, Pecuária e Abastecimento da Diretoria de Auditoria de
Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 3.046, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO RIO
GRANDE DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 1.435,
de 3 de julho de 2017, da CGU, resolve:

Art. 1º Designar os servidores TÁSSIA NAINI STEINMETZ, Administradora,
Matrícula SIAPE n.º 1835438, JULIANA NATAL AMAZONAS, Pesquisadora em Propriedade
Industrial, Matrícula SIAPE n.º 1472691 e DANIEL DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar de
Informática, Matrícula SIAPE n.º 1239781, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro de
bens móveis e imóveis de uso desta Regional, na forma da IN Sedap nº 205, de 87 de abril
de 1988, e da IN STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990.

Art. 2º Definir o dia 30 de dezembro de 2019 como data limite para conclusão
dos trabalhos da comissão que ora se institui, com encaminhamento à Diretoria de Gestão
Interna.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO HAUSCHILD

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.924, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.520, de 10 de junho de 2015, publicada no D.O.U. nº 109, Seção 2, p.
4, de 11 de junho de 2015, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria
nº 2102, de 19 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 140, Seção 2, p. 52, de 23 de
julho de 2019, referente ao Processo nº 00190.010878/2015-58.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 2.938, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019;e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º
da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime
Disciplinar da Empresa Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4), resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Sancionador, designada pela Portaria nº
2434, de 24 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 143, Seção 2, p.57, de 26 de julho
de 2019, referente ao Processo nº 00190.107177/2019-64.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.097, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18
de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 2.386, de 23 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 141, Seção 2, p.50, de 24
de julho de 2019, referente ao Processo nº 50000.014446/2017-46.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 158, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da
competência atribuída pelo art. 130-A da Constituição Federal e tendo em vista o disposto
no art. 14, caput, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
resolve:

Art. 1º Nomear ad hoc a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE
MELO para exercer as atribuições de Secretária-Geral na 14ª Sessão Ordinária do CNMP, a
ser realizada em 24 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALCIDES MARTINS

PORTARIA Nº 159, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
nº 19.00.3019.0008030/2019-22, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA PERES FILHO para o encargo de substituto
eventual de Chefe de Gabinete, código CC-6, da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº 12.412/2011, dispensando, em consequência, o substituto
designado pela Portaria CNMP-PRESI nº 133, de 5 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALCIDES MARTINS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 126, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do
Paraná WILLIAN BUCHMANN da requisição (Portaria n.º 77, de 23 de maio de 2019,
publicada no D.O.U. n.º 103, Seção 2, pág. 53) para atuar como Membro Auxiliar, em
regime de dedicação parcial, na Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 818, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FABRICIO DA SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
10836, do cargo em comissão de Secretário Jurídico e de Documentação, CC-6, do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 7901, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 1ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Nomear LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 7901, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Jurídico e de Documentação, CC-6, do Ministério Público Federal.

BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 756, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00438498/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19 de setembro de 2019, MARIA DA
CONCEICAO SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
2402, da função de confiança de Chefe do Setor de Recepção e Agendamento, FC-1, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 787, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar EDILEUSA ALMEIDA COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4472, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira dos Santos.

2. Designar EDILEUSA ALMEIDA COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4472, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira dos Santos,
em decorrência da dispensa de Joao Victor Valadares Guedes Bronze, matrícula nº 26414,
ocorrida em 22 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 755, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00437638/2019, resolve:

1. Dispensar MARCO HENRIQUE PEREIRA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26129, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar FERNANDA OLIVEIRA GUIMARAES, Bacharela em Direito, matrícula nº
30382, para exercer o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Revisão, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:13:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial